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Turismo – PARATUR, no período de 03 à 17 de março de 2008, 
durante ausência da titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 03 de março de 2008.
ANN PONTES
Presidente

PORTARIA nº 105/2008-GRES
DESIGNAR o empregado THYAGO DA COSTA NASCIMENTO, ma-
trícula nº 55585759/1, como membro da Comissão de Sindicân-
cia Administrativa desta Paratur, em substituição ao empregado 
Waldir Dircelo Pantoja Coelho, anteriormente designado pela 
PORTARIA nº 007/2008-GRES.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 04 de março de 2008.
MARCOS BRANDÃO
Presidente, em exercício
FÉRIAS

PORTARIA nº 087/2008 - GRES
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de 
gozo de férias da empregada JOYCE DE CASSIA CASTRO 
CHARCHAR, matrícula n° 57176034/1, ocupante do cargo 
de Assistente de Gestão em Turismo, lotada na Gerência de 
Financeira e Contábil de 03/03/2008 a 01/04/2008, para 
01/11/2008 a 30/11/2008 referente ao exercício de 2007/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 27 de fevereiro de 2008.
ANN PONTES
Presidente

PORTARIA nº 104/2008 - GRES
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de 
gozo de férias do empregado THIAGO FREITAS MATOS, 
matrícula n° 5419548/1, ocupante do cargo de Assistente de 
Gestão em Turismo, lotado no Núcleo Juridico de 03/03/2008 
a 01/04/2008, para 01/11/2008 a 30/11/2008 referente ao 
exercício de 2007/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 04 de março de 2008.
MARCOS BRANDÃO
Presidente em exercício
ANN PONTES
Presidente

PRORROGAÇÃO
PORTARIA nº 102/2008-GRES

PRORROGAR por mais 30 dias, a Portaria n° 007/2008-GRES, 
publicada no DOE n° 31090 de 18/01/2008, que designou em-
pregados desta Companhia, para constituírem Comissão de Sin-
dicância Administrativa desta PARATUR, a partir de 17/02/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 03 de março de 2008.
MARCOS BRANDÃO
Presidente, em exercício

DIÁRIAS
PORTARIA nº 093/2008-GRES

Conceder complementação de diárias aos colaboradores 
eventuais, que irão participar do evento “Feira de Bressuire”, na 
França, no período de 06 a 09/03/2008:
NOME CPF VALOR
Ana Unger 268.986.672-20
Juliana de Oliveira Sinimbu 818.263.382-68 R$ 360,00
de Lima
Alexsandra de Andrade e 729.291.542-68 R$ 360,00
Andrade
Edilene Cristina Conceição 810.483.942-04 R$ 360,00
Caldas
Fernanda Cristina Morges 855.510.902-72 R$ 360,00
Santos
Débora Cavalcante Cardoso  940.397.552-00 R$ 360,00
Adriana Costa Cavalcante 616.214.632-49 R$ 360,00
Allany Cassius Cruz 683.247.742-20 R$ 360,00
dos Anjos
Daniele Cavalcante Cardoso 892.663.072-20 R$ 360,00
Gilson Gonçalves Moura 571.442.222-87 R$ 360,00
Adilurdes Costa Amaral 588.548.782-00 R$ 360,00
Raimundo Leão Ferreira Filho 039.468.942-91 R$ 360,00
Carlos Alberto Maciel Gomes 100.844.012-49 R$ 360,00
Luiz Felix Oliveira Robatto 753.318.532-34 R$ 360,00
Campos
Adriano Souza do Nascimento 646.904.742-49 R$ 360,00
Rodolfo José Nascimento  754.522.272-53 R$ 360,00
Santana
Márcio José Gonçalves 571.558.952-53 R$ 360,00
Jardim
Nazareno Gomes da Silva 176.973.952-15 R$ 360,00
Jurandir Monteiro dos Santos 159.699.832-68 R$ 360,00
Luiz Elias Martins 303.661.862-72 R$ 360,00
Aline dos Passos Gregório 960.347.502-53 R$ 360,00

Joelma Leila Pinheiro Lima 399.968.322-87 R$ 360,00
Rosangela Maria do Nascimen- 121.259.202-63 R$ 360,00
to Dias
Darley Darlen Souza da Silva 575.373.132-53 R$ 360,00
Edinando Xavier da Silva 699.048.802-63 R$ 360,00
José Roberto Teixeira 031.865.392-34 R$ 360,00
Leandro Fonseca dos Santos 736.087.002-00 R$ 360,00
Diego Ewerton Souza Lima 859.865.182-68 R$ 360,00
Kleber Moraes Benigno 375.019.092-53 R$ 360,00
Marco Aurélio Correa 268.731.842-68 R$ 360,00
Pinheiro
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 28 de fevereiro de 2008.
ANN PONTES
Presidente

PORTARIA nº 096/2008-GRES
Conceder complementação de diárias aos colaboradores eventuais, que 
irão participar do evento “Feira de Bressuire”, na França, no período de 06 a 
09/03/2008:
NOME CPF VALOR
Ana Unger 268.986.672-20           R$ 640,00
Juliana de Oliveira Sinimbu 818.263.382-68 R$ 640,00
de Lima
Alexsandra de Andrade e 729.291.542-68 R$ 640,00
Andrade
Edilene Cristina Conceição 810.483.942-04 R$ 640,00
Caldas
Fernanda Cristina Morges 855.510.902-72 R$ 640,00
Santos
Débora Cavalcante Cardoso  940.397.552-00         R$ 640,00
Adriana Costa Cavalcante 616.214.632-49 R$ 640,00
Allany Cassius Cruz 683.247.742-20 R$ 640,00
dos Anjos
Daniele Cavalcante Cardoso 892.663.072-20 R$ 640,00
Gilson Gonçalves Moura 571.442.222-87 R$ 640,00
Adilurdes Costa Amaral 588.548.782-00 R$ 640,00
Raimundo Leão Ferreira Filho 039.468.942-91 R$ 640,00
Carlos Alberto Maciel Gomes 100.844.012-49 R$ 640,00
Luiz Felix Oliveira Robatto 753.318.532-34 R$ 640,00
Campos
Adriano Souza do Nascimento 646.904.742-49 R$ 640,00
Rodolfo José Nascimento  754.522.272-53 R$ 640,00
Santana
Márcio José Gonçalves 571.558.952-53 R$ 640,00
Jardim
Nazareno Gomes da Silva 176.973.952-15 R$ 640,00
Jurandir Monteiro dos Santos 159.699.832-68 R$ 640,00
Luiz Elias Martins 303.661.862-72 R$ 640,00
Aline dos Passos Gregório 960.347.502-53 R$ 640,00
Joelma Leila Pinheiro Lima 399.968.322-87 R$ 640,00
Rosangela Maria do Nascimen- 121.259.202-63 R$ 640,00
to Dias
Darley Darlen Souza da Silva 575.373.132-53 R$ 640,00
Edinando Xavier da Silva 699.048.802-63 R$ 640,00
José Roberto Teixeira 031.865.392-34 R$ 640,00
Leandro Fonseca dos Santos 736.087.002-00 R$ 640,00
Diego Ewerton Souza Lima 859.865.182-68 R$ 640,00
Kleber Moraes Benigno 375.019.092-53 R$ 640,00
Marco Aurélio Correa 268.731.842-68 R$ 640,00
Pinheiro
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 29 de fevereiro de 2008.
ANN PONTES
Presidente

TRANSFERÊNCIA
PORTARIA nº 041/2008-GRES.

TRANSFERIR o empregado  PEDRO MARINHO FARIAS, 
matrícula nº 2014416/1, da Gerência de Recursos e Serviços 
(004300400500100), para a Gerência Financeira e Contábil 
(004300400500200).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 15 de fevereiro de 2008.
ANN PONTES
Presidente

PORTARIA nº 106/2008-GRES.
TRANSFERIR a empregada ISABELA DE SOUZA SENA , 
matrícula nº 54191128/2, da Gerência de Recursos e Serviços 
(004300400500100), para o Núcleo de Registro e Qualidade   
(004300400400200).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 04 de março de 2008.
MARCOS BRANDÃO
Presidente, em exercício

ACÓRDÃO
ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 

FAZENDÁRIOS - TARF
SEGUNDA CÂMARA

ACORDAO N.1842- 2a. CPJ. RECURSO N.3712 - RECURSO 
DE OFÍCIO PROCESSO/AINF N.: 032007510000031-4. 
CONSELHEIRO RELATOR: CLAUDIO HUMBERTO BARBOSA. 
EMENTA: 1. ICMS - Auto de Infração. 2. O pagamento extingue 
o crédito tributário (art. 156, inciso I do CTN). Eventuais 
questionamentos quanto a valores recolhidos, em tese, de 
forma indevida configura-se repetição de indébito sujeita 
à apreciação do Secretário de Estado da Fazenda (art. 68 
da Lei n. 6.182/1998) e não aos órgãos de julgamento. 3. 
Recurso de ofício conhecido e provido.DECISAO: UNÂNIME. 
JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 09/01/2008. DATA DO 
ACÓRDÃO:16/01/2008.

ACÓRDÃO
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 

FAZENDÁRIOS
ACÓRDÃO N. 1843 – 2ª CPJ. RECURSO N. 3764 – DE 
OFÍCIO (PROCESSO/AINF N. 012006730011220-7/16262). 
CONSELHEIRO RELATOR: CLÁUDIO HUMBERTO DUARTE 
BARBOSA. EMENTA: 1. ICMS - Auto de Infração. 2. A lei mais 
benéfica que deixou de considerar determinado ato como 
infringência à legislação tributária deve ser aplicada em favor 
do sujeito passivo, fato este constatado no caso de “omissão 
de entrada” capitulada anteriormente no art. 78, inciso IV, 
alínea “g”, da Lei n. 5.530/1989. 3. Correta a decisão singular 
que reduziu o crédito tributário em função de adequações 
no levantamento fiscal. 4. Recurso de Ofício conhecido e 
improvido. DECISÃO: UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 
15/01/2008. DATA DO ACÓRDÃO: 30/01/2008.

PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - DAD
SEFA / CGPE - DAD DE 03.03.08

PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA n.º 420 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2008

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 368/2008 de 21/02/2008, 
publicada no D.O.E nº 31.114 de 25/02/08, que concedeu 4 1/2 
diárias a JOSÉ ANTONIO PEREIRA RAMOS, no período de 10/03 
à 14/03/2008, no trecho Castanhal/Breves/Castanhal , confor-
me processo nº. 022008730000854-8.

PORTARIA N.º 421 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2008
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 369/2008 de 21/02/2008, 
publicada no D.O.E nº 31.114 de 25/02/08, que concedeu 4 1/2 
diárias a GUILHERME HUGO MARTINS TAVARES, no período de 
10/03 à 14/03/08, no trecho Castanhal/Breves/Castanhal , con-
forme processo nº. 022008730000853-0.

PORTARIA nº 0410 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2008
AUTORIZAR, de acordo com o Artigo 131, Parágrafo 1º, da 
Lei nº 5.810 de 24.01.94, Adicional por Tempo de Serviço, 
aos servidores desta Secretaria Executiva da Fazenda abaixo 
relacionados, referente ao mês de Março/2008

ID.FUNC. NOME %

5186374 ALCINO ALVES DA COSTA 30

54190298 ANA CRISTINA SANTOS DA PAZ 15

46965 ANTONIO AVELINO DE LIMA 45

5120993 ANTONIO DO SOCORRO PINHEIRO COELHO 30

11304 ANTONIO GUILHERME GOMES DOS SANTOS 45

5121000 ANTONIO HERMOGENES DOS SANTOS MACIEL 30

5121019 ANTONIO PANTOJA FERREIRA 30

2007606 ARMANDO VILHENA RODRIGUES 35

3246655 AZAMOR COSTA DA SILVA 40

5017513 CAETANO ALVES DAS CHAGAS 40

47732 CELSO LUIZ QUEIROZ DOS SANTOS 50

3123 EDUARDO ANTONIO CUNHA BASTOS 40

5118670 FRANCINETE SOARES DOS SANTOS DANTAS 30

3246558 FRANCISCA MACHADO MONTEIRO 40

3246647 HIRAN MONTEIRO DA SILVA 40

5552885 INACIO MAGNO FELIZ 45

5121051 JOAO BOSCO 30

53619 JOEL MESQUITA CAVALCANTE 45

5121043 JOSE MARIA RODRIGUES 30


